
22.08.2017. 

Vol.14,  Broj 33. 

Ministarstvo poljoprivrede,   

 šumarstva i vodoprivrede  

Republike Srbije 

Izveštaj pripremio : Institut 
za primenu nauke u poljop-
rivredi   

telefon: 

011-3616-277 

33 

Email: 
stips@minpolj.gov.rs 

ŽIVA STOKA, ŽITARICE  I STOČNA  HRANA 

www.stips.minpolj.gov.rs 

1 

2 

Pregled cena žive stoke na stočnim pijacama  3 

4 Cene žive stoke u klanicama  

Cene jaja, pilećeg mesa i mlečnih proizvoda 7 

Žitarice i stočna hraniva,  Agroinfo vest 

9 

www.stips.minpolj.gov.rs Strana 1 
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šumadijskog regiona  
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Cene stoke u EU  5 

10-13 Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 

 U klanicama na području šuma-

dijskog regiona evidentian je rast 
otkupne cene teladi SM rase, telesne 

mase do 160 kilograma pošto je 
dominirao iznos od 460 din/kg. Za razliku 
od njih niža je bila otkupna cena krava za 

klanje  SM rase. Najčešće je vršen otkup 
po ceni od 160 din/kg. 

Reporter STIPS-a iz Požarevca 
evidentirao je protekle sedmice rast 
prodajne cene tovnih bikova telesne 

mase od 350 do 480 kilograma na pijaci 
žive stoke u ovom gradu. Dominirao je 

iznos od 220 din/kg. Cene teladi i krava 
za klanje bile su na prošlonedeljnom 
nivou. U klanicama na području 

braničevskog regiona zabeležen je otkup 
teladi SM rase telesne mase do 160 

kilograma, tovne junadi telesne mase 
preko 480 kilograma i krava za klanje. 

Otkupne cene ostale su nepromenjene u 
odnosu na predhodni period.  

Rast otkupne cene teladi SM rase 

telene mase  do 160 kilograma u odnosu 

na predhodni period evidentiran je u 

klanicama na području podunavskog 
regiona. Dominirao je iznos od 350 din/

kg. 
Prodajna cena tovne junadi telesne 

mase preko 480 kilograma bila je niža 

protekle nedelje na stočnoj pijaci u 
Somboru. Dominirao je iznos od 220 din/

kg. 
Na stočnoj pijaci u Pančevu je 

izostala prodaja teladi i ostalih kategorija 

goveda tokom treće sedmice avgusta. 
Klanice sa područja južno-banatskog 

regiona vršile su otkup tovne junadi 
telesne mase preko 480 kilograma po 
dominantnoj ceni od 220 din/kg. 

Najčešća otkupna cena teladi SM 
rase telesne mase do 160 kilograma 

iznosila je 360 din/kg,  u klanicama na 
području pirotskog regiona. Kod tovne 

junadi telesne mase preko 480 kilograma 
dominirala je otkupna cena od  240 din/
kg, a kod krava za klanje iznos od 150 

din/kg  
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Pad  cene prasadi u Čačku i Požarevcu, 
tovne svinje jeftinije u Kragujevcu  

Na stočnoj pijaci u Požarevcu, 

protekle je sedmice zabeležen rast 
prodajne cene ovaca pošto je dominirao 

iznos od 130 din/kg. Dominantne cene 
jagnjadi i šilježadi bile su nepromenjene u 
odnosu na predhodni period. Izostala je 

prodaja jaradi i koza. 
Otkupna cena ovaca bila je viša u 

klanicama na području podunavskog 
regiona u poređenju sa predhodnim 
periodom. Dominirao je iznos od 160 din/

kg. Rast prodajne cene šilježadi 
evidentiran je na stočnoj pijaci u 

Smederevu i najčešće su se mogli pazariti 
po ceni od 230 din/kg. Za razliku od njih 
niža je bila cena jagnjadi pošto je 

dominirao iznos od 280 din/kg.  
 

Ovce su bile jeftinije u odnosu na 

predhodni period na pijaci žive stoke u 
Kragujevcu. Dominirao je iznos od  120 

din/kg. Jagnjad su se najčešće mogla 
pazariti po ceni od 260 din/kg, a dviske 
150 din/kg. Za jarad je trebalo izdvojiti 

200 din/kg, a koze 125 din/kg kao i 
predhodne sedmice. 

U Somboru je na stočnoj pijaci došlo 
da pada prodajne cene jaradi. Protekle je 
sedmice dominirao iznos od 210 din/kg. 

Najčešća prodajna cena jagnjadi 
iznosila je 240 din/kg na pijaci žive stoke 

u Čačku u periodu od 14-og do 20-og 
avgusta. Klanice sa područja moravičko-
zlatiborskog regiona nisu otkupljivale 

jagnjad, jarad i ostale kategorije ovaca i 
koza u ovom periodu. 

 Reprter STIPS-a iz Čačka je 

evidentirao pad prodajnih cena obe 
kategorija prasadi  u odnosu na predhodni 

period na stočnoj pijaci u ovom gradu. 
Kod grla teških do 15 kilograma dominirao 
je iznos od 240 din/kg, dok su se grla 

telesne mase od 16 do 25 kilograma 
najčešće mogla pazariti po ceni od 230 

din/kg. 
Na pijaci žive stoke u Požarevcu je 

zabeležen pad prodajne cene prasadi 

telesne mase od 16 do 25 kilograma pošto 
je dominirao iznos od 250 din/kg. Za 

tovne svinje telesne mase od 80 do 120 
kilograma trebalo je najčešće odvojiti 150 
din/kg. 

U Kragujevcu je na stočnoj pijaci 
protekle  nedelje evidentiran pad prodajne 

cene tovnih svinja telesne mase od 80 do 
120 kilograma na 120 din/kg i rast 

dominantne cene krmača za klanje na 110 
din/kg. Viša je bila otkupna cena obe 
kategorije tovnihi svinja i krmača za 

klanje u klanicama na području 

šumadijskog regiona. 
U klanicama na području 

podunavskog regiona evidentiran je rast 
otkupne cene prasadi telesne mase od 16 
do 25 kilograma na 250 din/kg. Više su 

takođe bile obe kategorijie tovnih svinja i 
krmača za klanje. Viša je bila prodajna 

cena  prasadi telesne mase od 16 do 25 
kilograma i tovnih svinja telesne mase od 
80 do 120 kilograma i na pijaci žive stoke 

u Smederevu u odnosu na predhodni 
period. 

Na stočnoj pijaci u Somboru je došlo 
do rasta prodajnih cena prasadi telesne 
mase od 16 do 25 kilograma, obe 

kategorije tovnh svinja i krmača za klanje. 
Klaničari sa područja južno-banatskog 

regiona otkupljivali su  prasad telesne 
mase od 16 do 25 kilograma po ceni od 

260 din/kg i tovne svinja telesne mase od 
80 do 120 kilograma, po ceni od 190 din/
kg.  

Skuplje ovce u Požarevcu i Smederevu  
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  

za period od  10. - 16.08.2017. godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  = 119,39 RSD 

B
a
r

B
e
ra

n
e

B
je

lo
 P

o
lj
e

N
ik

š
ić

P
lj
e
v
lj
a

P
o
d
g
o
ri
c
a

P
ro

s
e
k
 C

G

Telad 80-160 kg SM kg. 3.3 3.3 3.1 3.2 3.2 ~ 3.2

Telad 80-160 kg ostale kg. 3.2 3 2.8 3.1 3 3.1 3

Junad do 300 kg ostale kg. ~ ~ ~ 2.4 ~ 2.3 2.4

Junad preko 300 kg SM kg. ~ ~ 1.9 ~ ~ ~ 1.9

Junad preko 300 kg ostale kg. 1.8 1.9 1.7 2 1.7 2 1.85

Krave za klanje SM kg. 1.2 1.2 1 1.1 1.1 1.1 1.1

Prasad sve rase kg. 3.5 3 3 3.3 3 3.5 3.2

Jagnjad sve rase kg. 2.8 2.4 2.35 2.5 2.3 2.6 2.5

Šilježad sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.4 2.4

Ovce za klanje sve rase kg. ~ 100 ~ ~ ~ ~ 100

Jarad sve rase kg. 3.5 ~ ~ 3 ~ ~ 3.25

Priplodne ovce sve rase kg. ~ 120 ~ 120 ~ 120 120

Priplodne koze sve rase grlo ~ 80 ~ 100 ~ 110 96.7

Priplodne junice SM grlo ~ ~ 2300 ~ ~ ~ 2300

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1500 ~ ~ 1500

Priplodne junice Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1500 ~ 1500

Priplodne junice Melez grlo ~ ~ 2100 ~ ~ ~ 2100

Priplodne  krave SM grlo ~ ~ ~ ~ 1500 ~ 1500

Priplodne  krave HF grlo ~ ~ ~ 1500 ~ 1100 1300

Priplodne  krave Melez grlo ~ 1200 1100 900 900 1100 1040

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

J
e
d
in

ic
a
 m

e
re
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

 Na stočnoj pijaci u Čačku je protekle 

sedmice evidentiran rast prodajne cene 
stočnog ječma. Najčešće se mogao 

pazariti po ceni od 25 din/kg.  
Na gazdinstvima u okolini Loznice 

takođe je došlo do rasta prodajne cene 

stočnog ječma. Dominirao je iznos od 23 
din/kg. Obim ponude bio je prosečan. 

Prema izveštaju reportera STIPS-a iz 
Pančeva na gazdinstvima u okolini ovog 
grada evidentiran je rast prodajnih cena 

kukuruza okrunjenog prirodno sušenog, 
pšenice i lucerkinog sena u balama. Kod 

pšenice je dominirao iznos od 18 din/kg, 
kukuruza 17 din/kg, a kod lucerkinog 
sena u balama 16 din/kg. U silosima na 

području Pančeva bila je skuplja soja u 
zrnu. Dominirao je iznos od 58 din/kg. 

Prodajna cena sojine sačme bila je 
viša u odnosu na predhodnu sedmicu u 

maloprodajnim objektima na području 

Požarevca, pošto je dominirao iznos od 85 
din/kg. Na pijaci u ovom gradu bio je 

skuplji kukuruz okrunjen prirodno sušen 
upakovan u džakove, dok je cena 
lucerkinog sena u balama bila niža u 

odnosu na drugu sedmicu avgusta. 
Kukuruz okrunjen prirodno sušen, 

pšenica i stočni ječam upakovani u 
džakove, bili su skuplji na području 
Smedereva protekle nedelje. Za razliku 

od njih niža je bila cena sojine sačme. 
Na području Sombora je evidentiran 

rast cene lucerkinog sena u balama i 
sojine sačme. Kod lucerkinog sena je 
dominirao iznos od 17 din/kg, a kod 

sojine sačme iznos od 61 din/kg  
Rast cene kukuruza za 2 din/kg i 

pšenice za 1 din/kg na pijaci u Vranju.  

 Priprema silaže od cele biljke kukuruza u Rasinskom okrugu je, zbog dvomesečne 

suše, počela ranije. Očekivani prinos će biti prepolovljen u odnosu na prošlu godinu, 
saopštila je kruševačka PSSS. Stručnjaci preporučuju da se kukuruz, koji je veoma uzreo 

zbog suše, sitnije secka nego inače i obavezno kvasi kako bi se obezbedila adekvatna 
vlažnost i optimalno sabijanje, te da se u masu kukuruza, koja ima veoma mali procenat 
klipa, doda tri do pet procenata kukuruzne prekrupe. Savetodavac za stočarstvo u 

kruševačkoj PSSS Boban Rosić preporučuje da se sa parcela na kojima je bilo planirano 

branje, masa silira jer zbog malog prinosa nema ekonomske računice za branje kukuruza 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 Sve do početka jula, prostrane livade i pašnjaci Povlena, Maljena i padina Divčiba-

ra bile su prepune stada ovaca i goveda na ispaši, a onda se pejzaž potpuno izmenio. 
Suša je spržila travu, pa je stoka zatvorena u štalama i torovima, a gorštaci u ovom delu 

Zlatiborskog okruga kažu da su presušila i mnoga pojila. Stočari kažu da su se, zahvalju-
jući subvenicijama države za matičenje krava, ponadali da će podmladak od oko 700 
novih grla popraviti stočni fond, ali suša menja planove. Veliki broj stočara već mora da 

kupuje seno čija cena po bali prelazi stotinu dinara, pa se u najgorem slučaju može desiti 
da vlasnici umatičenih mlečnih krava sa teladima za priplod kupce traže na pijaci. 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od  14.  do 18. avgusta 2017. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 

 
- Psd cene soje 

- Dešavanja na svetskim berzama 

Žetva suncokreta je počela, a registrovani su i prvi ugovori za zrno novog roda. Za 

razliku od  prethodne nedelje, ova nedelja je donela pad cena berzanskih proizvoda. Pad 
cena je primirio trgovanje, što se vidi i na osnovu prometovane količine koja je 

obuhvatala 875 tona robe, što je za 55,7% manje nego prethodne nedelje. Finansijska 
vrednost prometa je iznosila 29.141.750,00 dinara i manja je za 53,0%. 

 

Nakon prvobitnog perioda „testiranja“ tržišta od strane kupaca i prodavaca, sredi-
nom nedelje je zaključen prvi ugovor za suncokret novog roda. Cena je startovala sa 

nivoa od 36,50 din/kg bez PDV-a (40,15 din/kg sa PDV-om), a taj nivo je održala do kra-
ja nedelje. U odnosu na prethodnu godinu, kada je cena startovala sa 34,60 din bez PDV-
a, početna cena je viša za 5,5%. 

 
Cena kukuruza se kretala u opsegu od 16,90 do 17,00 din bez PDV-a. U odnosu na 

prethodnu nedelju kukuruz je jeftiniji u proseku za 1,45%, odnosno nedeljni ponder 
iznosi 16,95 din (18,65 din/kg sa PDV-om). 

 

Pšenica se kretala u užem cenovnom opsegu od prošlonedeljnog. Hlebno zrno je 
prometovano po cenama od 17,40 do 17,60 din, u zavisnosti od pariteta i kvaliteta 

prometovane pšenice. Ovonedljni ponder znosi 17,48 din (19,22 din sa PDV-om), što je 
za 0,99% niža cena nego prethodne nedelje. 

 
Na tržištu soje je zabeležen najizraženiji pad cene. Zrno je jeftinije za 10,51% u 

odnosu na prethodnu nedelju i nakon prošlonedeljnog pika, usledio je pad cene. Soja se 

u proseku prometovala po ceni od 53,67 din (59,03 sa PDV-om). 
 

Raž je prometovana po 17,00 din (18,70 din/kg sa PDV-om), odnosno cena se nije 
menjala. 

 

 
 

 
 
   direktor 

Miloš Janjić 
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 

ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati su u 
sledećoj tabeli:  

PRODEX  

 

 

 Pad cena je uticao na pad vrednosti berzanskog indeksa, čija je vrednsot za 1,34 
poena viša u odnosu na prethodnu i na dan 17.08.2017. nalazi se na nivou od 212,18 

indeksna poena. 

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODN
U NEDELJU 

Kukuruz 
veštački sušen, 
rod 2016. 

150 18,59-18,70 25 18,59 

-1,45% 
Kukuruz 
prirodno suv, 
rod 2016. 

25 18,70 25 18,70 

Kukuruz 
veštački sušen, 
rod 2016. gratis 
lager do 31.8. 

200 19,14 - - - 

Pšenica, rod 
2017. 

500 19,14-19,36 200 19,14-19,36 -0,99% 

Soja, rod 2016. 75 57,20-62,70 75 57,20-62,70 -10,51% 

Soja, rod 2017. 
isporuka sep-okt 

500 55,00 - - - 

Suncokret, rod 
2017. 

2950 40,15-42,35 450 40,15 - 

Stočni ječam, 
rod 2017. 

110 17,38 - - - 

Raž, rod 2017. 100 18,70 100 18,70 - 

Suncokretova 
pogača 

130 19,80 - - - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, SEPTEMBARSKI  FJUČERS 2017. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica 160,50 $/t 162,04 $/t 157,78 $/t 154,03 $/t 152,12 $/t 

Kukuruz 141,96 $/t 142,75 $/t 139,84 $/t 138,73 $/t 137,95 $/t 

150.00
155.00
160.00
165.00
170.00
175.00
180.00
185.00
190.00
195.00
200.00
205.00
210.00$/toni

Kretanje septembarskog fjučersa na  pšenicu na CME, u periodu 
12.05.2017. - 17.08.2017.

136.00
138.00
140.00
142.00
144.00
146.00
148.00
150.00
152.00
154.00
156.00
158.00
160.00

Kretanje cene septembarskog fjučersa na  kukuruz na CME, u periodu 
12.05.2017. - 17.08.2017.

$/toni

 U Čikagu u odnosu na prethodnu nedelju, pšenica je pojeftinila 5,99%, a kukuruz 

je pojeftinio 1,90%. 
 

 I pored slabijeg roda pšenice u SAD, dobra žetva u regionu Crnog mora povećala 
je globalnu ponudu i to je uticalo na pad cena pšenice u Čikagu  
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PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno, sep 17. 344,74 $/t 344,74 $/t 338,64 $/t 338,64 $/t 341,80 $/t 
Sojina sačma, sep 17. 299,50 $/t 300,20 $/t 295,80 $/t 294,60 $/t 296,10 $/t 

330.00
335.00
340.00
345.00
350.00
355.00
360.00
365.00
370.00
375.00
380.00

$/toni
Kretanje septembarskog fjučersa na soju na berzi u 

Čikagu u periodu 17.07.2017. - 17.08.2017.

 U Čikagu u odnosu na prethodnu nedelju, soja (septembarski fjučers) je pojeftinila 

0,41%, a sojina sačma (septembarski fjučers) je poskupela 0,10%. 
 

  PŠENICA
 

KUKURUZ
 

BUDIMPEŠTA - 146,31 €/t (fjučers sep 17) 

EURONEXT PARIZ 156,50 €/t (fjučers sep 17) 161,25 €/t (fjučers nov 17) 

 U Budimpešti u odnosu na prethodnu nedelju kukuruz je poskupeo 0,62%. 

 
 

 U Parizu u odnosu na prethodnu nedelju, pšenica je pojeftinila 3,10%, a kukuruz 
je pojeftinio 2,57%. 


